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Abstrakt

Rostliny rodu Bergenia jsou součástí léčebných prostředků užívaných v ajurvédské

medicíně. Důležitou roli hrají i v tradiční lidové medicíně na území Číny, Indie,

Mongolska a Ruska.

Teoretická část této práce shrnuje nejnovější poznatky a výsledky výzkumů týkajících

se tří zástupců rodu Bergenia: Bergenia ciliata (Haw.) Sternb., Bergenia crassifolia (L.)

Fritsch a Bergenia ornata Stein. V tomto souhrnu se práce zaměřuje převážně na jejich

stávající a potenciální využití v medicíně a farmacii. Extrakt z bergenie je tradičně

využíván například k rozpouštění ledvinných kaménků, k léčbě onemocnění

respiračního traktu a k zastavení krvácení.

Uvedeny jsou i nejdůležitější obsahové látky přítomné v těchto rostlinách, jejich

charakteristika a účinky. Bergenie jsou významným zdrojem arbutinu a bergeninu.

Bergenin má antitusické, gastroprotektivní a protizánětlivé účinky. Arbutin je využíván

při léčbě onemocnění močových cest a v kosmetologii k zesvětlování pleti.

Experimentální část práce zahrnuje metodiku přípravy trvalých mikroskopických

preparátů z listů vybraných zástupců rodu Bergenia. Z trvalých i nativních preparátů

byla zhotovena obrazová dokumentace. Byla popsána příčná stavba listu a stavba

pokožky listu, včetně stomatálního indexu. Zdokumentována je také přítomnost

krystalů šťavelanu vápenatého v podobě drúz. Základní anatomické znaky listu byly

vyhodnoceny s důrazem na možnost nalezení znaků jednoznačně identifikujících daný

druh.

http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790356-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790361-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790361-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790374-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
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Abstract

Plants of the genus Bergenia are part of remedies used in Ayurveda medicine. They

also play an important part in traditional healing practice in China, India, Mongolia and

Russia.

Theoretical part of this thesis sums the newest findings and research results

concerning three Bergenia species: Bergenia ciliata (Haw.) Sternb., Bergenia crassifolia

(L.) Fritsch a Bergenia ornata Stein. The thesis mainly focuses on their current and

potential use in medicine and pharmacy. Bergenia extract is traditionally used for

dissolving kidney stones, treating respiratory tract illnesses and to stop bleeding.

The most important active substances of these plants, their characteristics and main

effects are also noted. Bergenia is an important source of arbutin and bergenin.

Bergenin has antitussive, antiflogistic and gastroprotective effects. Arbutin is used to

treat urinary tract diseases and in cosmetology to lighten the skin.

The experimental part of this thesis includes methods of preparation of permanent

microscope slides from leaves of chosen Bergenia species. Photographs have been

taken from both permanent and native slides. Anatomy of the leaf and leaf epidermis

is described including stomatal index. Presence of calcium oxalate crystals in form of

druses is also documented. Basic anatomical features were described and evaluated,

with the possibility of finding identifying characteristics in mind.

http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790356-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88?id=790361-1&back_page=%2Fipni%2FeditAdvPlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D5296E8BCD9624FAE4444EB4149227F88%3Ffind_infragenus%3D%26find_isAPNIRecord%3Dtrue%26find_geoUnit%3D%26find_includePublicationAuthors%3Dtrue%26find_addedSince%3D%26find_family%3D%26find_genus%3Dbergenia%26find_sortByFamily%3Dtrue%26find_isGCIRecord%3Dtrue%26find_infrafamily%3D%26find_rankToReturn%3Dall%26find_publicationTitle%3D%26find_authorAbbrev%3D%26find_infraspecies%3D%26find_includeBasionymAuthors%3Dtrue%26find_modifiedSince%3D%26find_isIKRecord%3Dtrue%26find_species%3D%26output_format%3Dnormal

[…]


k podrobnějšímu zkoumání. Některé z připisovaných účinků byly potvrzeny in vitro, jiné

i na laboratorních zvířatech. Předmětem fytochemického výzkumu jsou převážně

druhy Bergenia ciliata (Haw.) Sternb., Bergenia crassifolia (L.) Fritsch, Bergenia

himalaica Boriss, Bergenia ligulata (Wall.) a Bergenia stracheyi Engl. (9; 12)

Pro fytochemickou analýzu je důležitá správná identifikace materiálu. Mezi druhy

téhož rodu mohou být rozdíly v obsahových látkách. (5; 12)

V návaznosti na fytochemické analýzy listů B. ciliata, B. crassifolia a B. ornata (5) byla

studována anatomická stavba listů těchto rodů.

Trvalé preparáty umožnily pozorování anatomických struktur na příčném řezu listem –

cévní svazek příčně i podélně, houbový parenchym, pokožkové buňky, drúzy šťavelanu

vápenatého. Stavba listu byla studována i na nativních preparátech. Ty umožnily

pozorovat stavbu listu a anatomické struktury neporušené a neovlivněné chemickými

činidly a mechanickým namáháním. Preparáty zhotovené stažením pokožky listu

umožnily pozorování průduchů a pokožkových buněk.

Fotografie preparátů sloužily nejen k dokumentování jednotlivých anatomických znaků,

ale také pomohly při jejich kvantifikaci.

Balkrishna et al. (3) se ve své práci zabývá anatomií tří druhů rodu Bergenia. U B. ciliata

se pozorované anatomické znaky ve většině shodují. Jediným rozdílem je nepřítomnost

škrobových zrn. Ta nebyla v mých preparátech pozorována. Nepřítomnost škrobu

mohlo způsobit nejspíš jeho vyplavení do rozpouštědel při přípravě preparátů.
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6.1 Celková stavba listu

Listy jsou bifaciální.

Vrstva palisádového parenchymu je tvořena třemi řadami buněk nad sebou. Buňky

palisád jsou protáhlé, obdélníkové. Výška palisád se snižuje směrem ke středu listu.

Vrstva houbového parenchymu je zhruba stejně vysoká jako vrstva palisád. Buňky

houbového parenchymu mají často oválný tvar (Obrázek 12, 20, a 30).

Cévní svazky jsou kolaterální. Poměrně často jsou ve tvaru písmene C. (Obrázek 18,

Obrázek 27)

Obecnou stavbu listu na příčném průřezu ukazuje Obrázek 35.

Obrázek 35: Schématický nákres průřezu listem bergenie - pokožka, palisádový a
houbový parenchym, drúzy

6.2 Pokožka

Pokožkové buňky mají na příčném řezu soudkovitý tvar a jsou svrchu kryty kutikulou.

V ploše mají pokožkové buňky různý tvar, jsou často protáhlé, laločnaté, ve tvaru pěti a

šestiúhelníku.

Pokožka spodní strany listu obsahuje nepravidelně rozmístěné žlázky.
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6.3 Průduchy

Průduchy se vyskytují na obou stranách pokožky a jsou anomocytické. Svěrací buňky

jsou úzké a protáhlé. (Obrázek 15, Obrázek 32)

Výpočet stomatálního indexu byl proveden pro spodní pokožku listu, kde byly

průduchy častější.

Stomatální index byl nejvyšší u B. ciliata (7,94), nejnižší u B. ornata (6,796). U B.

crassifolia byl stanoven na 7,78. Vypočtené hodnoty jsou si poměrně blízké a tento

znak není vhodný k rozlišení studovaných druhů.

6.4 Drúzy šťavelanu vápenatého

Drúzy se vyskytovaly v poměrně hojném počtu u všech tří zástupců.

Umístění drúz bylo různé. Vyskytovaly se jednotlivě i ve shlucích, volně i v okolí cévních

svazků. Nebylo zaznamenáno žádné charakteristické umístění nebo seskupení drúz,

které by mohlo sloužit jako rozlišovací znak mezi jednotlivými druhy.

Změřením velikosti drúz bylo vypočteno, že v průměru největší drúzy se vyskytují u

druhu Bergenia ornata (Tabulka 13) a nejmenší drúzy u druhu Bergenia crassifolia

(Tabulka 10). Naměřený rozdíl je však nepatrný a nemůže sloužit k rozlišení druhů.

6.5 Srovnání

Jednotlivé druhy bergenií se liší tvarem okraje listové čepele (Obrázek 16, Obrázek 25,

Obrázek 34). Makroskopicky tedy lze tyto tři druhy odlišit.

Anatomická stavba listů sledovaných druhů je shodná.
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7 Závěr

Z listů Bergenia ciliata (Haw.) Sternb., Bergenia crassifolia (L.) Fritsch a Bergenia ornata

Stein byly zhotoveny trvalé a nativní preparáty příčného řezu listem a nativní preparáty

listové pokožky.

Byla pozorována anatomická stavba listu – palisádový a houbový parenchym, cévní

svazky, pokožka se žlázkami a drúzy šťavelanu vápenatého. Tyto struktury jsou

fotograficky zdokumentovány.

Drúzy byly změřeny a z hodnoty jejich velikosti a obvodu byl vypočten průměr.

Průměrné velikosti drúz byly od 14,5 µg do 25 µg. Žádný z druhů se velikostí drúz

významně neliší.

Na preparátech pokožky byl pozorován tvar buněk pokožky v ploše a také tvar a počet

průduchů.

Průduchy jsou anomocytické a u všech tří druhů byl stanoven stomatální index.

Hodnoty indexu jsou si příliš blízké (od 6,796 do 7,94) a nelze je použít jako znak

odlišující druhy.

Nebyl nalezen žádný mikroskopicky hodnotitelný znak, podle kterého by bylo možné

tyto tři druhy odlišit. Makroskopicky je možné tyto druhy odlišit podle okraje listové

čepele.
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