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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla podprůměrná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka se velmi rychle zapracovala, mikroskopickou techniku i práci s fotografickým
programem zvládla zcela bez potíží a velice rychle. Byla pečlivá, přesná, výsledky průběžně
zpracovávala a práci si dobře organizovala. Postup přípravy preparátů citlivě optimalizovala
podle chování zpracovávaných objektů. Její experimentální zručnost byla výborná. Rovněž i
utřídění literatury a zpracování práce do písemné podoby zvládla diplomantka vynikajícím
způsobem.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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